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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. При применении деревянных кон-

струкций всегда актуальной является проблема создания предпочтительно

жестких и, в то же время, компактных, технологичных при изготовлении и

монтаже узловых соединений, позволяющих воспринимать значительные уси-

лия. Именно эти требования предопределяют использование изделий из ме-

талла в качестве контактных элементов в сопряжениях проектируемых дере-

вянных конструкций. Особенности проектирования и расчета наиболее рас-

пространенных и многократно апробированных типовых соединений с при-

менением стальных изделий, таких как цилиндрические нагели, вклеенные

стержни, металлические зубчатые пластины, достаточно хорошо изучены / 21,

202, 23, 34, 39, 205, 55, 66, 69, 107, 112 /, а их расчеты приведены в норматив-

ной литературе / 103, 174, 175 /.

Одним из наиболее перспективных практически жестких видов соеди-

нений элементов деревянных конструкций являются узлы с наклонно вкле-

енными арматурными стержнями / 23, 92, 111, 112 /. В основу конструкции

таких узлов положена универсальная схема жесткого стыка, включающая в

различной комплектации вклеиваемые связи из арматуры периодического

профиля, поперечное армирование, стальные закладные детали и ребра

жесткости. Несмотря на эксплуатационную надёжность таких соединений

(при условии достаточно точного соблюдения параметров соединения при

изготовлении) они имеют в той или иной степени ряд конструктивных осо-

бенностей, существенно усложняющих технологию изготовления узлов.

Также следует отметить необходимость применения сварки после вклеива-

ния стержней.

Введение в практику новых типов вклеенных элементов, в частности

стальных пластин, позволяет решить большинство из очерченных выше про-

блем, однако, практическое применение таких изделий сдерживается из-за

недостатка научных исследований в этой области.
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Таким образом, проблема совершенствования узловых соединений де-

ревянных конструкций на вклеенных стальных пластинах и разработка мето-

дики их расчета не только актуальна, но и определяет новизну и общую по-

становку исследований.

Диссертационная работа выполнена в рамках госбюджетных научно-

исследовательских работ кафедры строительных конструкций Оренбургского

государственного университета «Проблемы проектирования и усиления строи-

тельных конструкций» (номер гос. регистрации №011201000445, код темы по

ГРНТИ: 67.11.37.67. 11.41).

Степень разработанности темы. Творчество русских инженеров XVII-

XIX веков Д.И. Журавского, И.П. Кулибина, И.К. Коробова, А.Д. Захарова и др.

легло в основу трудов в области расчетов деревянных конструкций и узлов с

применением стальных изделий таких институтов, как ЦНИИСК, ЦАГИ,

ВИАМ, ЦНИИМОД, ВИА, АН УССР, МИСИ, ЛИСИ, Сибстрин. Особого

внимания заслуживают труды советских и российских ученых В.В. Большакова,

В.Ф. Иванова, Г.Г. Карлсена, В.М. Коченова, М.А. Курышева, А.В. Леняшина,

В.Н. Маслова, Б.О. Николаи, и позднее В.Ф. Бондина, В.С. Деревягина,

П.А. Дмитриева, Е.М. Знаменского, М.Е. Кагана, С.В. Колпакова, Н.Ф. Котова,

Ю.В. Слицкоухова, Ю.Д. Стрижакова, Г.А. Цвигмана, В.А. Цепаева,

В.Ю. Щуко / 9, 11, 12, 24, 25, 34, 39, 45, 46, 49, 50, 66 120, 121, 127, 129 /.

В настоящее время теоретические и экспериментальные работы в области

соединений деревянных конструкций с применением стальных элементов, в том

числе вклеенных, в России ведутся в ЦНИИСК им. В.А. Кучеренко (НИЦ

«Строительство», г. Москва), МГСУ (г. Москва), СПбГАСУ (г. Санкт-

Петербург), НГАСУ (г. Новосибирск), ВлГУ (г. Владимир), СФУ (г. Красно-

ярск), Нижегородском ГАСУ, САФУ (г. Архангельск), ПГУАС (г. Пенза) такими

учеными как Вдовин В.М., Инжутов И.С., Лабудин Б.В., Линьков В.И., Орлович

Р.Б., Погорельцев А.А., Пуртов В.В., Рощина С.И., Серов Е.Н., Турковский С.Б.,

Шапошников В.Н, Шмидт А.Б и другими / 13, 14, 51, 57, 72, 73, 112, 127 /.
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Нормативная методика расчета узлов на вклеенных арматурных

стержнях, в том числе расположенных под углом к волокнам древесины,

предложена в 80-х годах группой ученых под руководством С.Б. Турковского.

Узлы «системы ЦНИИСК», рассчитанные по предложенной методике,

позволили изготовить ряд уникальных несущих строительных конструкций из

клееной и цельной древесины, из которых были построены уникальные

большепролетные общественные и производственные здания различного

назначения. Для повышения несущей способности также в ЦНИИСК была

предпринята попытка испытать соединение, состоящее из арматурных

стержней, сваренных в пластину переменной толщины и вклеенных в

древесину. Однако, несмотря на высокую несущую способность

предложенного варианта соединения дальнейшего развития эта идея в

практике строительства не получила.

Следует отметить, что в 1964 году в СоюздорНИИ совместно с

ЦНИИСК была предпринята попытка вклеивать в древесину стальные

пластины, но из-за плохой адгезии клея к поверхности стальной пластины эти

попытки кончились неудачей. Сведения о дальнейших исследованиях,

связанных, например, с развитием поверхности пластин для улучшения

адгезии клея с металлом, в доступных источниках отсутствуют.

Цель работы: разработка и исследование узловых соединений деревян-

ных элементов на вклеенных стальных пластинах с экспериментально-

теоретическим обоснованием методики их расчета и проектирования.

Для достижения поставленной цели потребовалось решить следующие

взаимосвязанные задачи:

- на основе обобщения и анализа отечественного и зарубежного опыта

применения узловых соединений на вклеенных стержнях предложить пути их

совершенствования и определить направление исследований;

- получить аналитическое решение задачи по определению напряженно-

деформированного состояния разработанного соединения при выдергивании

вклеенной пластины из массива древесины;
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- численными методами установить закономерности влияния конструк-

тивных параметров вклеенных пластин на их рациональную форму и напря-

женно-деформированное состояние соединения;

- экспериментальными методами подтвердить адекватность полученного

аналитического решения и результатов численных расчетов;

- разработать новые конструктивные решения узловых соединений де-

ревянных элементов на вклеенных стальных пластинах;

- выполнить численные исследования напряженно-деформированного

состояния предложенных типов узлов с экспериментальной проверкой полу-

ченных результатов при действии кратковременных и длительных нагрузок;

- разработать рекомендации по конструированию, расчету и изготовле-

нию предложенных типов узловых соединений деревянных элементов;

- оценить технико-экономическую эффективность разработанных узло-

вых соединений;

- внедрить в строительную практику и учебный процесс результаты вы-

полненной работы.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- разработан новый способ узлового соединения деревянных элементов

при помощи вклеенных стальных пластин;

- получено аналитическое решение задачи по определению напряженно-

деформированного состояния разработанного соединения при выдергивании

вклеенной пластины из массива древесины;

- определены рациональные параметры вклеенных стальных пластин,

обеспечивающие их эффективную работу и экономичность;

- разработана конечно-элементная модель узловых соединений на вкле-

енных стальных пластинах с подтверждением ее адекватности, что позволяет

оценивать напряженно-деформированное состояние как предложенных со-

единений, так и более сложных конструктивных систем, запроектированных

на основе разработанных узлов;

- установлены закономерности влияния на работу узловых соединений
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геометрических и конструктивных параметров стальных вклеенных пластин;

- получены новые экспериментальные данные, в достаточно полной ме-

ре отражающие действительную работу разработанных конструкций узлов

под действием кратковременных и длительных нагрузок.

Теоретическая значимость работы:

- доказана возможность применения в строительстве соединений дере-

вянных элементов на стальных вклеенных пластинах, отличающиеся от из-

вестных аналогов эффективностью, как по расходу материалов, так и по тру-

доемкости изготовления;

- при получении новых результатов эффективно использованы совре-

менные численные методы и высокоинформативные экспериментальные ме-

тодики исследования соединений деревянных конструкций, в том числе мето-

ды статистической обработки экспериментальных данных;

- получено аналитическое решение задачи по определению напряжений

и перемещений в соединениях на стальных вклеенных пластинах;

- изучены закономерности влияния на работу узловых соединений эле-

ментов деревянных конструкций геометрических и конструктивных парамет-

ров стальных вклеенных пластин;

Практическая значимость работы:

- разработаны и внедрены в практику проектирования новые типы узло-

вых соединений деревянных элементов на стальных вклеенных пластинах;

- созданы практическая методика расчета и рекомендации по конструи-

рованию и изготовлению предложенных типов узловых соединений;

- представлена оценка технико-экономической эффективности соедине-

ний деревянных элементов с применением стальных вклеенных пластин.

Методология и методы диссертационного исследования. В работе ис-

пользуется экспериментально-теоретический метод. В теоретических исследо-

ваниях использованы общие методы строительной механики и теории расчета

деревянных конструкций. Физический эксперимент выполнен с использовани-

ем современного аттестованного измерительно-вычислительного оборудования
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в испытательном центре «Оренбургстройиспытания», а также в лаборатории

проблемных испытаний Оренбургского государственного университета, что

обеспечило необходимую достоверность полученных результатов.

На защиту выносятся:

- новые конструкции узловых соединений деревянных элементов на

стальных вклеенных пластинах;

- аналитическое решение задачи по определению напряженно-

деформированного состояния разработанного соединения при выдергивании

вклеенной пластины из массива древесины;

- результаты исследования рациональных параметров вклеенных пла-

стин, обеспечивающих надежную работу соединений и их эффективность;

- оценка напряженно-деформированного состояния предложенных узло-

вых соединений с учетом геометрических и конструктивных параметров сталь-

ных вклеенных пластин, проведенная при помощи численных исследований;

- результаты экспериментальных исследований исследуемых типов соеди-

нений при кратковременном и длительном действии нагрузок;

- методика расчета и рекомендации по конструированию и изготовле-

нию узловых соединений деревянных элементов на стальных вклеенных пла-

стинах, а также результаты их технико-экономической оценки.

Достоверность полученных результатов работы обеспечивается ис-

пользованием обоснованных математических моделей задач строительной ме-

ханики и теории упругости, представительным объемом экспериментальных

исследований (более 700 зачетных опытов) напряженно-деформированного со-

стояния соединений, использованием современного аттестованного измери-

тельно-вычислительного оборудования и лицензионного расчетного программ-

ного комплекса, достаточной сходимостью полученных теоретических и экспе-

риментальных данных.

Апробация полученных результатов. Результаты выполненных иссле-

дований докладывались:
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- на Всероссийской научно-методической конференции «Университет-

ский комплекс как региональный центр образования, науки и культуры»,

Оренбург, 29-31 января 2014 г.;

- на Международной научно-практической конференции «Строительная

наука 2014: теория, образование, практика, инновации», посвященная 55-

летию ИСиА САФУ, г. Архангельск, 22-23 мая 2014 г.;

- на Международной научно-практической конференции «Интеграции,

партнерство и инновации в строительной науке и образовании», МГСУ,

г. Москва, 12-13 ноября 2014 г.;

- на Всероссийской научно-методической конференции (с международ-

ным участием) «Университетский комплекс как региональный центр образо-

вания, науки и культуры», Оренбург, 4-6 февраля 2015 г.;

- на Международной научно-технической конференции «Деревянные

конструкции: разработка, исследование, применение», г. Москва, ЦНИИСК

им. Кучеренко (НИЦ «Строительство»), 28-30 января 2015 г.;

- на Международной научно-практической конференции «Деревянное

домостроение Сибири 2030», г. Красноярск, 22-23 апреля 2015 г.

В законченном виде работа рассмотрена и одобрена на расширенном

научном семинаре кафедры строительных конструкций Оренбургского госу-

дарственного университета, г. Оренбург, 2015 г.

Внедрение результатов работы:

- предложенные соединения нашли применение в проектах: малоэтаж-

ных жилых домов, зданий и сооружений производственного и сельскохозяй-

ственного назначения, складов и стоянок (всего 6 объектов);

- материалы исследований и альбомы рабочих чертежей разработанных

конструкций переданы для внедрения по запросу Министерству строитель-

ства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Оренбургской области;
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- рабочие чертежи разработанных балок переданы по запросам в строи-

тельные организации и проектные институты: ЗАО «Оренбурггражданпро-

ект», ООО «Технология» (г. Оренбург), ОАО «Красноярскгражданпроект»;

- материалы исследований включены в разделы специального курса

«Индустриальные деревянные конструкции», которые читаются студентам

профилей ПГС и ГСХ ОГУ и ИСИ СФУ (г. Красноярск).

Личный вклад автора заключается в решении задач настоящего иссле-

дования, проведении экспериментов, анализе и интерпретации полученных

результатов, формулировке и разработке всех основных положений, опреде-

ляющих научную новизну работы и ее практическую значимость.

К числу наиболее важных результатов, полученных лично автором, от-

носятся: выполнение разработок соединений деревянных элементов с приме-

нением стальных вклеенных пластин; определение способов механической

обработки пластин, обеспечивающих необходимую прочность соединения по

поверхности «клей-металл»; создание параметрических твердотельных конеч-

но-элементных моделей соединений и конструкций с узлами на вклеенных

стальных пластинах, позволяющих оценивать их напряженно-

деформированное состояние; экспериментальные данные, полученные при

статических испытаниях разработанных соединений и узлов; формулировка

основных положений методики расчета и рекомендаций по конструированию

и изготовлению предложенных узловых соединений.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 12 пе-

чатных работах, в том числе 4 статьи в рецензируемых научных изданиях,

включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 166 наименований и

приложения. Общий объем работы – 176 страниц, в том числе 108 рисунков, 5

таблиц, 5 страниц приложения.
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1. УЗЛЫ ДЕРЕВЯННЫХ КОНСТРУКЦИЙ СО СТАЛЬНЫМИ

СВЯЗЯМИ, СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Общие сведения

Зарубежный и отечественный опыт изготовления и применения несущих и

ограждающих деревянных конструкций в строительстве показывает их

эффективность и экономичность в широком номенклатурном ряде зданий и

сооружений по сравнению со стальными и железобетонными.

Известно / 21, 58, 96, 99 /, что применение деревянных конструкций в

производственных и сельскохозяйственных зданиях по сравнению с

железобетонными позволяет снизить расход стали в 1,5 – 2,5 раза, трудоемкость

монтажа снижается до 2,5 раз. Снижение веса здания в 2,0 – 2,5 раза позволяет

снизить расходы на транспортировку конструкций в отдаленные сельские

районы и активно осваиваемые в настоящее время районы Сибири и Дальнего

Востока. Значительный экономический эффект дает применение деревянных

конструкций в зданиях и сооружениях со средой различной степени

агрессивности, в частности, в бассейнах, в складах минеральных удобрений и

реагентов, где продолжительность эксплуатации зданий увеличивается в 2 – 3

раза, а их стоимость снижается на 30 %.

Наиболее эффективно древесина используется в большепролетных

зданиях и сооружениях, что обуславливает особую перспективность развития

деревянных конструкций в строительстве. В тоже время, с применением

большепролетных конструкций актуальным становится вопрос разработки

новых узловых соединений, во многом определяющих материалоемкость,

прочность, транспортабельность и сборность конструкции в целом.

К основным качественным характеристикам средств соединений,

оказывающих наибольшее влияние на эффективность конструктивных решений,
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относятся конструктивные, функциональные, технологические и

эксплуатационные показатели. Значимость указанных показателей неодинакова

и зависит от особенностей строительных конструкций, в связи с чем оценка

достоинств и недостатков различных средств соединения по отдельным

показателям достаточно условна. Решающее значение имеет комплекс свойств,

определяющий в итоге эффективность производимых конструкций. В ходе

последующего анализа рассматривается опыт применения стальных элементов в

соединениях деревянных конструкций, в том числе с точки зрения их

деформационных характеристик, как наиболее важного показателя,

определяющего жесткость и эксплуатационную надежность возводимых зданий

и сооружений в целом. Особое внимание уделено соединениям с применением

стальных вклеенных элементов, работающих на растяжение-выдергивание и на

сжатие-продавливание, как наиболее приближенным аналогам к выбранной

теме исследования.

1.2 Отечественный и зарубежный опыт применения стальных

элементов в стыках деревянных конструкций.

Соединения элементов деревянных конструкций с применением

стальных деталей по способу передачи усилий подразделяются на две

основные группы:

- соединения на механических бесклеевых связях;

- соединения на вклеенных элементах.

1.2.1 Соединения на механических бесклеевых связях

Применение соединений на механических бесклеевых связях в стыках

деревянных конструкций началось с момента овладения человечеством

производства металлических изделий. Передача сил в таких соединениях

происходит от одного элемента к другому дискретно, по площади контакта

связи и соединяемых деталей. К соединениям со связями, работающим на

выдергивание и изгиб относятся соединения на гвоздях, шурупах, глухарях,
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болтах, получившие широкое распространение вследствие достаточно простой

технологии изготовления, в настоящее время – с применением пневмо- и

электроинструмента. На рисунке 1.1 а показана схема соединения на

цилиндрических стальных нагелях, используемого в растянутых, сжатых и

сжато-изгибаемых стыках. На рисунке 1.1 б – характерная диаграмма испытания

соединения на растяжение в координатах «нагрузка-деформация»,

свидетельствующая о нелинейной зависимости параметров нагружения и

податливости соединения.

а) б)

Рисунок 1.1 – Нагельное соединение:
а) схема соединения; б) диаграмма испытаний на растяжение

В соединениях такого типа, разновидностью которого являются

соединения на гвоздях и шурупах, древесина в гнездах работает на смятие,

стальные элементы работают на изгиб, а их расчет регламентируется СП

«Деревянные конструкции» / 103 /. Нормативная величина деформаций

податливого нагельного соединения всех типов при полном использовании его

несущей способности в соответствии с таблицей 18 / 103 / принимается в 2 мм.

Общими недостатками нагельных соединений являются ослабление сечения

несущих деревянных элементов, повышенная податливость, в том числе и за

счет рыхлых «нерабочих» деформаций, и значительная ползучесть при

длительном загружении. Следует также отметить, что в зависимости от типа

узлового соединения при изготовлении подавляющего большинства стыков
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большепролетных конструкций наряду с нагелями используются стальные или

деревянные пластины, как неотъемлемая часть соединения.

При изготовлении конструкций со связями, работающими на

выдергивание, применяют различные типы гвоздей улучшенного качества:

закрученные квадратные, винтовые круглые, комбинированные гвозди и др.,

более прочных при работе на выдергивание по сравнению с обычными

гвоздями. Еще более прочным соединением при работе на выдергивание

является соединение на шурупах и глухарях различных типов. Несущая

способность на выдергивание практически всех видов шурупов и глухарей

определяется срезом древесины под витками нарезки. Нельзя не отметить, что

все известные виды шурупов, глухарей и гвоздей диаметром более 6 мм

требуют предварительную рассверловку «пилотных» отверстий, что

существенно увеличивает трудоемкость монтажных соединений.

Как у нас в стране, так и за рубежом разработаны прогрессивные

соединения на стальных витых стержнях / 134, 135, 204 / с большим шагом

навивки и различными способами забивки в древесину (рисунок 1.2 а, б).

а) б)

Рисунок 1.2 – Витые нагели с большим шагом навивки:
а) спиральные стержни HELIFIX (Англия);

б) крестообразные витые стержни (ОГУ, Россия)

Деформативность соединений со связями этого класса снижена за счет

отсутствия предварительной рассверловки отверстий, а витая форма ребер с

повышенным шагом навивки позволяет воспринимать значительные усилия

выдергивания. Однако, по результатам исследования соединений на витых
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крестообразных стержнях в Оренбургском государственном университете /160,


[…]

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При проведении технико-экономических расчетов были рассмотрены

следующие конструктивные решения узлов:

- растянутый стык нижнего пояса на нагелях (вариант 1, аналог);

- неразъемный стык нижнего пояса на вклеенных стальных пластинах

(вариант 2, предлагаемый);

- разъемный стык нижнего пояса на стальных вклеенных пластинах

(вариант 3, предлагаемый);

- опорный узел на нагелях и натяжных хомутах (вариант 4, аналог);

- опорный узел на вклеенных стальных пластинах (вариант 5, предлага-

емый).

Размеры поперечных сечений соединительных элементов приняты с

учетом типового сортамента по соответствующим ГОСТам или стандартам

предприятий. В результате выполненных расчетов были определены следую-

щие показатели расхода основных материалов (таблица 5.1). При определении

расхода материалов на изготовление узлов неизменяемые параметры (расход

древесины на верхний и нижний пояса) не учитывались.

При определении стоимости узловых сопряжений расход основных

строительных материалов принят с учетом нормируемых потерь на обработку

и отходы. Также учтен и расход вспомогательных материалов (клеевые соста-

вы, электроды и т.п.). Стоимость материалов определена по прейскурантам на

июль 2015 года для условий строительства на территории Оренбургской обла-

сти. Стоимость и трудоемкость изготовления рассчитывали по чертежам срав-

ниваемых вариантов узлов по единым нормам и расценкам / 172 / с учетом тер-

риториального индекса перевода в текущие цены. Величина накладных расхо-

дов определена с учетом рекомендаций МДС 81-33.2004. Заработная плата ра-

бочих принята по тарифным ставкам оплаты труда (база 2001 г.). Для перевода

заработной платы из уровня 2001 года в уровень текущих цен применен индекс

пересчета: 11,89 для основной заработной платы и 6,21 для эксплуатации ма-

шин и механизмов. Сметная прибыль согласно МДС 81-25.2001 принята в раз-

мере 65% от средств на оплату труда. Результаты расчетов приведены в табли-

це 5.2.
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а - геометрические схемы ферм; б - стык нижнего пояса на стальных нагелях и
деревянных накладках; в - то же, на вклеенных стальных пластинах, неразъемный;

г - то же, на стальных вклеенных пластинах, разъемный

Рисунок 5.4 – Геометрические схемы расчетных ферм и варианты
конструктивных решений узла растянутого стыка нижнего пояса

(на примере фермы пролетом 12,0 м)
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а - на стальных нагелях и натяжных хомутах; б - на вклеенных стальных пластинах

Рисунок 5.5 – Варианты конструктивных решений опорного узла
(на примере фермы пролетом 18,0 м)
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Таблица 5.1 – Расход основных материалов на сравниваемые узлы

№ вари-
анта Тип узла

Расход материалов
Вес, кгДревесина,

м3
Сталь, кг Клей, кг

1 Растянутый узел нижнего
пояса на нагелях

0,039
0,098

13,3
29,1

-
32,8
78,1

2 Неразъемный узел нижнего
пояса на вклеенных пласти-
нах

-
5,5
10,4

0,84
1,26

6, 4
11,7

3 Разъемный узел нижнего
пояса на вклеенных пласти-
нах

-
11,8
22,2

0,84
1,26

12,7
23,5

4 Опорный узел на нагелях и
натяжных хомутах

0,069
0,121

57,8
86,7

-
92,3
147,2

5 Опорный узел на вклеенных
пластинах -

17,6
25,6

0,71
1,07

18,4
26,7

Таблица 5.2 – Основные технико-экономические показатели сравниваемых
стыков

№ вари-
анта Тип

конструкции

Трудоемк.
изготовл.
чел-час

Стоимость

изготовления,
руб.

материалов,
руб.

узла,
руб.

1 Растянутый узел
нижнего пояса на
нагелях

2,12
2,54

848
1016

844
1948

1692
2964

2 Неразъемный узел
нижнего пояса на
вклеенных пластинах

2,29
2,64

880
1056

514
857

1394
1913

3 Разъемный узел
нижнего пояса на
вклеенных пластинах

2,63
3,12

1052
1248

766
1329

1818
2577

4 Опорный узел на
нагелях и натяжных
хомутах

7,72
9,94

3088
3576

2864
4436

5952
8012

5 Опорный узел на
вклеенных пластинах

5,14
5,96

2056
2384

953
1399

3009
3783

Примечание. В таблицах 5.1 и 5.2 в числителе приведены технические и стоимостные показа-
тели для фермы пролетом 12,0 м, в знаменателе - для фермы пролетом 18,0 м.

В результате проведенной технико-экономической оценки вариантов

узлов, предложенные конструктивные решения по материалоемкости и общей

стоимости оказались более рациональными (рисунок 5.8–5.12).
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Рисунок 5.6 – Гистограмма распределения расхода основных материалов

сравниваемых узлов по вариантам для фермы пролетом 12,0 м

Рисунок 5.7 – Гистограмма распределения расхода основных материалов
сравниваемых узлов по вариантам для фермы пролетом 18,0 м
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Рисунок 5.8 – Гистограмма распределения трудоемкости изготовления
(чел.-час) для фермы пролетом 12,0 м

Рисунок 5.9 – Гистограмма распределения трудоемкости изготовления

(чел.-час) для фермы пролетом 18,0 м
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Рисунок 5.10 – Гистограмма распределения стоимости изготовления (руб.)
для фермы пролетом 12,0 м

Рисунок 5.11 - Гистограмма распределения стоимости изготовления (руб.)

для фермы пролетом 18,0 м
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Рисунок 5.12 - Гистограмма распределения стоимости материалов (руб.)
для фермы пролетом 12,0 м

Рисунок 5.13 - Гистограмма распределения стоимости материалов (руб.)
для фермы пролетом 18,0 м
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Рисунок 5.14 - Гистограмма распределения стоимости узлов (руб.)
для фермы пролетом 12,0 м

Рисунок 5.15 - Гистограмма распределения стоимости узлов (руб.)
для фермы пролетом 18,0 м
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Рисунок 5.14 - Гистограмма распределения веса узлов (кг.)
для фермы пролетом 12,0 м

Рисунок 5.15 - Гистограмма распределения веса узлов (кг.)
для фермы пролетом 18,0 м
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Отметим, что наименьшую трудоемкость изготовления имеют растяну-

тые стыки на стальных нагелях и деревянных накладках, что объясняется мно-

голетней практикой применения этого типа соединения, наличием специаль-

ных кондукторов для высверливания отверстий в заранее собранных пакетах.

В случае отладки промышленной технологии изготовления предлагаемых ти-

пов соединения на поточных линиях трудоемкость их изготовления может

быть снижена, особенно в случае применения автоматизированных линий по

фрезерованию пазов и нанесению клеевой композиции. С другой стороны,

трудоемкость изготовления опорных узлов на вклеенных стальных пластинах

на 33 - 40% ниже в сравнении с узлами на стальных нагелях и натяжных хо-

мутах за счет простоты конструкции узла и существенного уменьшения коли-

чества сборных узловых элементов. Этот факт свидетельствует о высоком по-

тенциале предложенного способа соединения элементов деревянных кон-

струкций.

Общий расход основных материалов на треугольные фермы покрытия,

определенный по рабочим чертежам с учетом конструкций узлов ферм-

аналогов / 126 / составил:

- для фермы пролетом 12,0 м с узлами на врубках, нагелях и натяжных

хомутах (аналог) - древесина 1,05 м3, сталь - 210 кг;

- для фермы пролетом 12,0 м с узлами на вклеенных пластинах и не-

разъемным стыком нижнего пояса - древесина 0,62 м3, сталь - 154 кг;

- для фермы пролетом 18,0 м с узлами на врубках, нагелях и натяжных

хомутах (аналог) - древесина 2,39 м3, сталь - 520 кг;

- для фермы пролетом 18,0 м с узлами на вклеенных пластинах и с разъ-

емным стыком нижнего пояса - древесина 1,15 м3, сталь - 318 кг.

Приведенные данные доказывают технико-экономическую целесооб-

разность применения при проектировании цельнодеревянных ферм покрытия

узловых соединений на вклеенных стальных пластинах. В сравнении с тради-

ционными аналогами достигается сокращение древесины на 40-52 %, в том

числе за счет исключения ослаблений верхнего и нижнего поясов врубками,
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стали на 27-49 % при незначительном дополнительном расходе клеевой ком-

позиции в виде эпоксидной смолы ЭД-20. Не вызывает сомнения тот факт, что

при применении соединений на вклеенных стальных пластинах в других ти-

пах деревянных конструкций будет также получен соответствующий технико-

экономический эффект.

5.5 Выводы по пятой главе

1. С использованием результатов экспериментально-теоретических ис-

следований разработаны рекомендации по конструированию, расчету и изго-

товлению узловых соединений элементов деревянных конструкций разъемно-

го и неразъемного типа на вклеенных в древесину стальных пластинах.

2. Предложенная инженерная методика расчета позволяет инженеру-

проектировщику обоснованно назначать размеры поперечных сечений рас-

четных соединительных элементов, анализировать полученные результаты,

например, при численных расчетах или вариантном проектировании.

3. Проведенный сравнительный технико-экономический анализ под-

твердил целесообразность применения в соединениях деревянных конструк-

ций вклеенных стальных пластин, при этом достигается снижение трудоемко-

сти изготовления на 24-28 %, стоимости материалов на 39-57 %, общего веса

конструкций на 36-48 % в зависимости от типа проектируемых конструкций и

действующих усилий в сравнении с известными аналогами.

В ценах III квартала 2015 года сокращение стоимости в сравнении с

аналогом на каждую стропильную ферму пролетом 12,0 м составляет

10680 рублей или 296,6 руб/м2, на стропильную ферму пролетом 18,0 м -

29600 рублей или 548,1 руб/м2 .
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Разработан новый способ узлового соединения деревянных элементов

при помощи вклеенных стальных пластин, отличающийся от известных анало-

гов простотой изготовления, сниженной материалоемкостью, повышенной

жесткостью и прочностью. По результатам разработок подано две заявки на

изобретения в Роспатент РФ.

2. Аналитическими и численными методами доказана возможность при-

менения вклеенных стальных пластин в соединениях элементов деревянных

конструкций. Впервые получено аналитическое решение задачи по определе-

нию напряженно-деформированного состояния разработанного соединения при

выдергивании вклеенной пластины из массива древесины. Получен идентич-

ный характер распределения напряжений и деформаций в соединении при рас-

чете аналитическим и численными методами, что позволяет рекомендовать вы-

полнять практические расчеты предложенного класса соединений в программ-

ных комплексах на основе метода конечных элементов. Значения основных

компонентов НДС в деревянном брусе, клеевом слое и стальной пластине, под-

считанные в программных комплексах АРМCivilEngineering и ANSYS, совпали

с точностью до 1,5 %, что доказало корректность построенных конечно-

элементных моделей.

3. Анализ напряженно-деформированного состояния клеевого соединения

стальных пластин с древесиной, выполненный на базе проведенных численных

исследований и экспериментов с применением факторного анализа и ступенча-

того регрессивного метода, позволил установить степень влияния на прочность

соединения длины вклейки, ширины и толщины пластины, способа механиче-

ской обработки ее поверхности, а также безопасные расстояния между осями

пластин в направлении поперек волокон, исключающие раскалывание и скалы-

вание деревянного элемента при выдергивании вклеенной пластины.

4. В результате проведенных экспериментальных исследований разрабо-
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танных вариантов соединений деревянных элементов с применением стальных

вклеенных пластин выявлены:

– удовлетворительная сходимость результатов экспериментальных, ана-

литических и численных исследований, что подтверждает адекватность разра-

ботанных конечно-элементных моделей соединений;

– необходимость учета соответствующими коэффициентами неравно-

мерного распределения напряжений по длине вклеенной пластины и усилия

между параллельно работающими пластинами.

5. На основе результатов экспериментально-теоретических исследований

при действии кратковременных и длительных нагрузок усовершенствована ме-

тодика расчета и разработаны рекомендации по конструированию и расчету со-

единений на стальных вклеенных пластинах. Достоверность основных положе-

ний методики и рекомендаций базируется на достаточном объеме эксперимен-

тальных данных, полученных с использованием современных измерительных

приборов, испытательных машин и оснастки; на рациональной методике пла-

нирования экспериментов, позволившей получить более полные по количе-

ственным и качественным параметрам результаты исследований.

6. Проведенный сравнительный технико-экономический анализ подтвер-

дил целесообразность применения в соединениях деревянных конструкций

вклеенных стальных пластин, при этом достигается снижение трудоемкости из-

готовления на 24-28%, стоимости материалов на 39-57%, общего веса кон-

струкций на 36-48% в зависимости от типа проектируемых конструкций и дей-

ствующих усилий в сравнении с известными аналогами.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные теоретические и экспериментальные результаты позволяют

сформулировать перспективы дальнейшей разработки темы диссертации:

- установление фактического влияния температурно-влажностных фак-

торов на прочность и жесткость узловых соединений деревянных элементов

на вклеенных стальных пластинах;
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- совершенствование технологии заводского изготовления предложен-

ного типа стыков;

- исследование особенностей напряженно-деформированного состояния

узлов на вклеенных стальных пластинах при их работе на изгиб, сжатие с из-

гибом и растяжение с изгибом;

- разработка унифицированной номенклатуры узловых соединений на

основе вклеенных стальных пластин для различных типов деревянных кон-

струкций, в том числе пространственных.
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