ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе Руднев Игорь Владимировиче

Руднев Игорь Владимирович родился в семье рабочих 07 июня 1962 года в г. Орске Оренбургской области. В 1979 году поступил и в 1987 году, после службы в армии (1981-1983г.г.) окончил Оренбургский политехнический институт по специальности «Промышленное и гражданское строительство». В 2013 году принят соискателем на кафедру строительных конструкций Оренбургского государственного университета на специальность 05.23.01 – Строительные конструкции, здания и сооружения. Совмещал соискательство с работой на кафедре строительных конструкций ОГУ в должности инженера. Параллельно вел практические и лабораторные занятия у студентов профилей «Промышленное и гражданское строительство» и «Городское строительство и хозяйство» по курсам «Испытания зданий и сооружений», «Обследование строительных конструкций» и «Современные программные комплексы для расчета строительных систем». Также принимал активное участие в работе научно-исследовательского центра мониторинга зданий и сооружений Оренбургского государственного университета.

Тема диссертации Руднева И.В. связана с разработкой и исследованием нового типа соединения элементов деревянных конструкций при помощи стальных вклеенных пластин. Игорь Владимирович внимательно и досконально изучил поставленную проблему и технически грамотно сформулировал цель и задачи своего диссертационного исследования.

Работая над диссертацией, Руднев И.В. проявил себя вполне сложившимся ученым-исследователем, способным формулировать идею и программу исследований. Добросовестность в выполнении заданий, умение отстаивать свое мнение, научное чутье и понимание проблем способствовали тому, что Руднев И.В. квалифицированно, с использованием апробированных методов, провел теоретические и экспериментальные исследования, а также проделал значительную работу по пропаганде полученных научных и практических результатов.

Теоретические и экспериментальные исследования Руднева И.В. по проблеме диссертации нашли отражение в 12 публикациях, в том числе в 4 статьях в российских рецензируемых журналах. Игорь Владимирович неоднократно являлся

дипломантом российских и международных научно-технических конференций. К подготовке материалов для выступления на конференциях он активно привлекал студентов старших курсов, обучающихся в Оренбургском государственном университете по направлению «Строительство».

В процессе работы над диссертацией Руднев И.В. глубоко освоил смежные науки: физику, математическую статистику, основные положения системного анализа и информационные технологии.

Руднев И.В. - опытный и подготовленный к научной работе специалист. Также его можно считать и подготовленным преподавателем высшей школы. Особо хочу отметить обязательность, уважительное отношение к коллегам и студентам, а также глубокую порядочность Игоря Владимировича. Он интеллигентен, корректен, последователен в достижении поставленной цели.

Считаю, что Руднев Игорь Владимирович вполне заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.01 - Строительные конструкции, здания и сооружения, и надеюсь на его дальнейшую плодотворную работу в области создания и исследования новых типов соединений деревянных конструкций.

Научный руководитель, доктор техн. наук, профессор,
заведующий кафедрой строительных конструкций
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования
«Оренбургский государственный университет»
460018, Россия, г. Оренбург, пр. Победы, 13
Телефон: +7 922-832-44-00
E-mail: organ-2003@bk.ru

Подпись Жаданов
Заверяю
начальник ОК Жаданов

Виктор Иванович Жаданов

05.10.2015г.